Geminae enim in homine venae sunt, quae praecipuum inter omnes spiraminis ac sanguinis obtinent principatum, et ab ipsa sede vitalium exiguis meatibus sparsae totum corpus inlustrant, notisque discursibus exploratum vitae iter ac pervium servant. Quarum si alteram de praedictis vis aliqua praecloserit, perniciem haud dubiae debilitatis ac mortis operatur. Unde infantes saepissime aut totius lucis efficiuntur expertes, aut confestim inmatura mors praeripit. Nonnumquam et ob eorundem parentum vel peccata vel merita infantum citus finis est, quia dilectorum ablatione probantur boni, puniuntur iniusti, et qui se argui doloribus aliis damnisque non sentiunt, etiam orbitatibus affliguntur. Iustos autem maior fidei ignis examinat, cum in levioribus stabiles, etiam amissione probantur affectuum.

Quod vero nondum boni vel mali conscios infanda daemonum vexat insania, patrum quidem, sed distantibus modis causa est. Si iniqui sunt, nec praedictis vel similibus castigationibus emendantur, etiam innocentorum suorum arguuntur exitiis. Hii autem, quibus conversatio recta est, et per se malitiam diabolicam superant, etiam talibus fatigantur insidiis, neque a taediorum exercitio vacant, quibus nocere aliter vis dolosa non praevalet, ad hoc malorum versutiam semper involvens, ut, sive ob vitia seu propter fidem ista proveniant, aut iniquum aut neglegentem deum, si quibus forte suadere possit, adfirmet. Sed qualibet arte vel parvulos cruciet vel parentes, dei iustitia in utroque non deest : nam et infantibus translatio ex⁸¹⁹ malis vitae istius melior etiam hoc praestat, ne ex improbis geniti similes quandoque efficiantur auctoribus, et hisdem qui genuerunt pro beneficio reputandum est, quod temporario vexatorum dolore aut peccatis eruuntur et boni sunt, aut meritis augentur, et in fide crescunt.

Habes ergo interrogationum tuarum causas, et omnium ambiguitatum intellectum patentem. Itaque iam subditus deo promissam consilio fidem redde, abiectaque hac mundi sapientia, verae sapientiae affatibus crede, et quaerere a te altiora desistens, rationem caelestium secretorum auctoris sui scientiae consilioque permitte. Nam licet nunc plura cognoveris, et de interioribus fidei aliqua supersint, non tamen putes omnia per hominem scire posse⁸²⁰ quae dei

⁸¹⁹*translatio ex malis* C M P Ach1 / *translatio a malis* B / *translatio malis* L T Ach2 Mi MORIN. Sur la solution choisie ici, voir plus bas, p. 313-314.

⁸²⁰*per hominem scire posse quae* Conjecture / *per hominem scire quae* B L T V / *hominem scire posse quae* C M P Ach1 Ach2 Mi MORIN. Les deux familles de ms se départagent de la manière suivante : BLTV adopte *per*, mais refuse *posse*. C'est l'inverse pour CMP. La différence remonte certainement ici aux témoins anciens "pères" de chaque famille et non seulement à des intermédiaires. Il est plus facile d'expliquer la disparition de *per* ou de *posse* que leur apparition. La compréhension du passage avec *per* est plus délicate : *ipse* (deus) à la ligne suivante corrige *per hominem* : Apollonius ne doit pas penser que, grâce à l'homme, il pourrait à l'avenir tout connaître si Dieu lui-même n'a pas enseigné intérieurement l'homme auparavant. La tradition CMP n'a pas forcément compris ou admis ceci, et a omis *per*. Elle semble comprendre que l'homme seul ne peut pas tout savoir, à moins que Dieu ne le lui enseigne. Cette possibilité est donc encore affirmée, mais sans la médiation humaine. Pour BLTV, qui omet *posse*, Apollonius ne doit pas penser qu'il sait